
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.2 din 15.01.2024

privind atestarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al UAT Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

art. 129 alin. (2), lit. c) și alin. (6), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 289 alin. (5)
și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

art. 6, alin. (2) Hotărârea de Guvern nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al
municipiilor și al județelor,

Legea nr. 24/2000 privin  d normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

Ținând cont de:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 51 din 1999 privind aprobarea inventarului
bunurilor care aparțin domeniului public al comunei, cu modificările și completările ulterioare,

Anexa nr. 35 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Gropnița la Hotărârea
Guvernului nr. 1354 / 2001 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Iași,
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Iași, cu modi@cările și completările
ulterioare, 

Luând act de:

Punctul de vedere emis de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. MDLPA-
180795; 199387/DPFBL-5219/04.01.2024, înregistrat la UAT Gropnița sub nr. 115 din 08.01.2024;

Procesul verbal de ședință al comisiei speciale de inventariere a domeniului public

Referat de aprobare, ca instrument de prezentare si motivare a inițiatorului de proiect, întocmit de
către primarul comunei Gropnița și înregistrat sub nr. 120 din 08.01.2024, prin care arată necesitatea
și oportunitatea actualizării patrimoniului public, poziția ce cuprinde clădirea fostei școli din satul
Forăști, precum și cea a fostului cămin cultural având în vedere necesitatea organizării unei licitații
publice în vederea concesionării clădirii;

Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care se
motivează necesitatea și oportunitatea proiectului, înregistrat sub nr. 121/ 08.01.2024; 

Declarația secretarului general înregistrată sub nr. 122 din data de 08.01.2024;

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local nr.  219, 220  din data
de 12.01.2024;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Pagina 1 din 3



Art. 1 - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Gropnița, județul Iași însușit prin
Hotărârea Consiliului Local nr. 51 / 1999, cu modi@cările și completările ulterioare și atestat potrivit
anexei nr. 35 la Hotărârea Guvernului nr. 1354 / 2001 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului
public al județului Iași, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Iași, cu modi@cările și
completările ulterioare, la Secțiunea I "Bunuri Imobile", se modifică, după cum urmează:

a). Se abrogă pozițiile  46, 57, 61, 70

b). La poziția 11 

coloana 2  va avea următorul cuprins:

Școala Generală Forăști, număr cadastral 60910 Gropnița, cu terenul aferent în suprafață de 6.082 mp;

coloana 3 va avea următorul cuprins:

Școala Generală Forăști (Construcții administrative și social cultural), nefuncțională, cu terenul în
suprafață de 6.082 mp, intravilan, categoria de folosință curți construcții, tarla 14, parcela 434, 433,
431, care face parte din baza materială a unității de învățământ,  intabulat la numerele cadastrale: 60910
(1200 mp), 62119 (1671 mp), 60911 (1000 mp), 62302 (2211 mp),  și următoarea construcție: C1 care
cuprinde S. construită la sol: 467 mp, S. construită desfășurată 467 mp, Școala Generală Forăști cu regim
înălțime: P - intabulată la numărul cadastral 60910, structură pe stâlpi și cadre, zidărie din cărămidă arsă"
cu împrejmuire din gard metalic, respectiv din plasă 300 m, vecinătăți: nord proprietate privată, est
proprietate privată, sud: DJ 282, vest: DS 393, 

coloana 4 va avea următorul conținut: "1960",  

coloana 5 va avea următorul cuprins: teren 0,460 mii lei și 13,366 mii lei construcțiile, 

coloana 6 va următorul cuprins: "Legea nr. 84/1995 a învățământului, Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 30/2000 pentru modi@carea și completarea art. 166 din Legea învățământului nr. 84/1995
și Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 206/2000, protocolul de predare către școli de la Inspectoratul
Școlar al Județului Iași nr. 6082/8.08.2000 către Consiliul Local al comunei Gropnița nr. 386/16.03.2001,
art. 146, al. 2 din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modi@cările și completările
ulterioare, art. 112 alin. (2) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modi@cările și completările
ulterioare". 

c). La poziția 17 

coloana 2  va avea următorul cuprins: Cămin Cultural Forăști

coloana 3  va avea următorul cuprins: Cămin Cultural Forăști cu terenul în suprafață de 1.429 mp,
intravilan, categoria de folosință curți construcții, tarlaua 14, parcela 434, 433, 431 și următoarea
construcție: C1 care cuprinde S. construită la sol: 217 mp, S. construită desfășurată 217 mp, clădire cu
regim înălțime: P; intabulate la numărul cadastral 62118, structuri pe stâlpi și cadre, zidărie din cărămidă
arsă, cu împrejmuire din gard metalic, respectiv din plasă, 30 m", vecinătăți: nord proprietate public (CF
60911 teren intravilan curti constructii), est proprietate public (CF 62119), sud: DJ 282, vest: drum sătesc
DS393, 

coloana 4 va avea următorul conținut: "1960", 

coloana 5 va avea următorul cuprins: teren  0,229 mii lei și 6,342 mii lei construcțiile, 

coloana 6 va următorul cuprins: "art. 5 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu
modificările și completările ulterioare".

Art. 2 - Inventarul astfel modi@cat constituie anexă la statutul unității administrativ-teritoriale și se publică
pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată statutului comunei, precum și în monitorul o@cial
local.

Art. 3 - Prezenta hotărâre va @ comunicată, prin grija secretarului general al comunei Gropnița, primarului
comunei Gropnița și aparatului de specialitate al acestuia, Instituției Prefectului Județului Iași, va @ adusă
la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local.

Pagina 2 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Damian BALTEANU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 2 / 15.01.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 12

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 2 / 15.01.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 15.01.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

29.01.2024

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind atestarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al UAT Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



